
 1

DELIBERAZIONE 28 GIUGNO 2016 
346/2016/E/EFR 

 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI VERIFICHE ISPETTIVE DEL GESTORE DEI SERVIZI 

ENERGETICI - GSE S.P.A., DA EFFETTUARE IN AVVALIMENTO DA PARTE 

DELL ’AUTORITÀ , SUGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 

INCENTIVATI AI SENSI DEL PROVVEDIMENTO CIP 6/92 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 28 giugno 2016 
 
VISTI : 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• la legge 23 luglio 2009, n. 99; 
• il provvedimento del Comitato interministeriale dei prezzi 29 aprile 1992, n. 6, 

come modificato dal Decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato 4 agosto 1994 (di seguito: provvedimento CIP 6/92); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 11 dicembre 2015, 597/2015/E/com (di seguito: deliberazione 
597/2015/E/com); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2015, 654/2015/R/eel e il relativo 
Allegato A, recante ”Testo integrato delle disposizioni per l’erogazione dei servizi 
di trasmissione e distribuzione dell’energia elettrica” (di seguito: TIT); 

• la deliberazione dell’Autorità 7 aprile 2016, 170/2016/E/efr (di seguito: 
deliberazione 170/2016/E/efr); 

• la nota della Direzione Osservatorio, Vigilanza e Controlli dell’Autorità del 16 
maggio 2016 (prot. Autorità n. 14121/P, di seguito: nota del 16 maggio 2016);  

• la nota 1 giugno 2016, trasmessa dal Presidente del Comitato di esperti all’Autorità 
e, per conoscenza, al Gestore dei servizi energetici  - GSE Spa (di seguito: GSE) 
(prot. COMES/P20160000002; prot. Autorità n. 16042 del 6 giugno 2016), 
contenente la proposta di un programma di verifiche da effettuare sugli impianti di 
produzione di energia elettrica incentivati ai sensi del provvedimento CIP 6/92 (di 
seguito: nota 1 giugno 2006).   

 
 
 
 
 



 2

CONSIDERATO CHE : 
 
• con la deliberazione 597/2015/E/com l’Autorità ha, tra l’altro, rinnovato, per il 

triennio 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, la validità del Disciplinare di 
Avvalimento del GSE, confermando l’avvalimento anche per le attività di verifica e 
sopralluogo sugli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 
rinnovabili e da fonti assimilate alle fonti rinnovabili; con la medesima 
deliberazione è stata, altresì, prorogata la durata del Comitato di Esperti, operante 
presso il GSE con funzioni consultive e di indirizzo; 

• con la deliberazione 170/2016/E/efr, l’Autorità ha, tra l’altro, ritenuto opportuno 
estendere nel corso degli anni le verifiche ispettive in regime di avvalimento sugli 
impianti le cui convenzioni verranno progressivamente a scadere, in modo da 
effettuare i controlli anche per le durate residue delle convenzioni in essere; 

• con la nota del 16 maggio 2016, l’Autorità ha richiesto, al Comitato di Esperti 
operante presso il GSE, di predisporre un programma di verifiche ispettive coerente 
con la scadenza delle convenzioni in essere; 

• con nota 1 giugno 2016, il Comitato di Esperti ha trasmesso il Programma delle 
verifiche richiesto. 

 
RITENUTO OPPORTUNO : 
 
• approvare il Programma delle verifiche proposte dal Comitato di Esperti con la nota 

1 giugno 2016 ed effettuarle con le tempistiche individuate nel Programma 
medesimo; 

• che i recuperi amministrativi, eventualmente operati in esito alle verifiche ispettive 
di cui al precedente alinea, siano versati sul Conto per nuovi impianti da fonti 
rinnovabili e assimilate, di cui all’art. 48.1 del TIT, a riduzione degli oneri generali 
afferenti il sistema elettrico 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il Programma delle verifiche, proposto dal Comitato di esperti con la 

nota 1 giugno 2016 e l’effettuazione delle medesime con le tempistiche individuate 
nel citato programma, nel rispetto del Disciplinare di avvalimento approvato con la 
deliberazione 597/2015/E/com; 

2. di stabilire che la copertura dei costi derivanti dalle attività di avvalimento per 
l’effettuazione delle verifiche ispettive di cui al punto 1, avvenga come disposto dal 
punto 4 della deliberazione 597/2015/E/com;    

3. di stabilire che i recuperi amministrativi, eventualmente operati in esito alle 
verifiche ispettive di cui al punto 1, siano versati sul Conto per nuovi impianti da 
fonti rinnovabili e assimilate, di cui all’art. 48.1 del TIT, a riduzione degli oneri 
generali afferenti il sistema elettrico; 



 3

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Gestore dei servizi 
energetici - GSE S.p.a., al Comitato di esperti costituito presso il GSE S.p.a.; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

28 giugno 2016   IL PRESIDENTE

   Guido Bortoni 


